

Funcția vizată: Expert coordonator de nucleu A1 în cadrul proiectului POSDRU „Aplicarea metodologiilor de cercetare științifică în domeniul științelor medicale și promovarea culturii antreprenoriale pentru facilitarea inserției pe piața muncii a studenților medicinistim din ciclul de studii universitare de licență” – POSDRU/156/1.2/G/141745

Curriculum vitae

Informații personale

Nume/Prenume

ILIESCU DAN MARCEL

Experiența profesională

Perioda
Funcția sau postul ocupat
Principalele activități și
responsabilități
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de
activitate

- 2014 - decan al Facultății de medicină, Universitatea „Ovidius” Constanța;
- 2012 - 2014 - prodecan al Facultății de medicină, Universitatea „Ovidius” Constanța;
- 2007 - prezent conferențiar universitar prin concurs la disciplina de anatomie a Facultății de medicină, Universitatea „Ovidius” Constanța;
- 2006 - prezent responsabil și șef al Biroului pentru Relații Internaționale al Facultății de medicină, Universitatea „Ovidius” Constanța;
- 2002-2007 - șef lucrări prin concurs la disciplina de anatomie a Facultății de medicină, Universitatea „Ovidius” Constanța;
- 2002 - prezent “Doctor în Științe medicale”, confirmat cu Diploma de Doctor nr. 55 din 27.11.2002, emisă de Universitatea “Ovidius” Constanța;
- 2001 - prezent integrat ca medic specialist specializarea medicină sportivă în cadrul Ambulatorului de specialitate al Spitalului Clinic de Urgență Constanța;
- 1999 - prezent medic specialist specializarea medicină sportivă, posesor al Autorizației de liberă practică Nr. 918 M din 5.05.1999;
- 1995 - 2002 - doctorand în domeniul medicină în cadrul cadrul "U.M.F. Gr. T. Popa" din Iași și Universitatea „Ovidius” din Constanța;
- 1994 – 2002 - asistent universitar prin concurs la disciplina de anatomie a Facultății de medicină, Universitatea „Ovidius” Constanța;
- 1994 - 1999 - medic rezident specializarea medicină sportivă, confirmat în Rezidențiat prin Ordinul Ministerului Sănătății nr 1397 din 18.08.1994;
- 1992 - 1994 - medic de medicină generală la Dispensarul Comunal Chirnogeni, Punct Sanitar Plopeni și Policlinica Sezonieră Mamaia;
- 1990 - 1992 - medic stagiar în Secția de Urologie a Spitalului Clinic Județean Constanța;

Educație și formare

Perioda
Calificarea / diploma obținută
Domenii principale studiate /
competențe dobândite
Numele și tipul instituției de
învățământ / furnizorului de formare
Nivelul de clasificare al formei de
învățământ / formare

- 2002 - Doctor în Științe medicale, confirmat cu Diploma de Doctor nr. 55 din 27.11.2002, emisă de Universitatea “Ovidius” Constanța;
- 1999 - medic specialist specializarea medicină sportivă;
- 1997 - absolvent al cursului de Psiho - Pedagogie din cadrul Departamentului pentru pregătirea personalului didactic, Universitatea “Ovidius” din Constanța, certificat Seria A, Nr. 0003755;
- 1990 - absolvent al Facultății de Medicină din Cadrul "UMF Carol Davilla" București cu media 9,50 (Lucrare de Diplomă - nota 10);
- 1983 - absolvent Liceul Mircea cel Bătrân din Constanța;

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă

Română

Limbi străine cunoscute

*Autoevaluare**Nivel european (*)***Limba****Limba**

Comprehensiune		Vorbit		Scris
Abilitați de ascultare	Abilitați de citire	Interacțiune	Exprimare	
Engleză	X	X	X	X
Franceză	X	X	X	X

(*) Cadrului european de referință pentru limbi

Competențe și abilități sociale

membru în:

1. Societatea Română de Anatomie (fostă Societatea Anatomicștilor din România) – din septembrie 1994 și până în prezent; din mai 2012 sunt membru în Comitetul de conducere și îndeplinesc funcția de Trezorier al acestei Societăți
2. Societatea Anatomicștilor Germani (Anatomische Gessellschaft) - din martie 1996 și până în prezent;
3. Asociația Anatomicștilor de Limbă Franceză (Association des Anatomistes de Langue Française) - din septembrie 1996 și până în prezent;
4. Asociația Morfologicștilor Francezi (Association des Morphologistes) - din septembrie 1996 și până în prezent;
5. Asociația Europeană de Anatomie Clinică (European Association of Clinical Anatomy) - din ianuarie 1997 și până în prezent;
6. Societatea Internațională de Plastinare (International Society of Plastination) - din iulie 1998 și până în prezent. În anul 2000am fost ales în Comitetul executiv al Societății Internaționale de Plastinare pentru un mandat de 2 ani. Totodată, dețin în cadrul acestei Societăți și calitatea de referent și membru în Comitetul de Redacție al publicației internaționale a acestei Societăți, "Journal of the International Society of Plastination – din septembrie 2000 și până în prezent.
7. Asociația Română de Anatomie Clinică - Membru fondator și Trezorier - din iunie 1999 și până în prezent;
8. Academia Malpighiana pentru Studiul Anatomiei Microscopice (Academia Malpighiana Studiorum Anatomie Microscopicae) - din septembrie 1999 și până în prezent;
9. Societatea Română de Morfologie – din 2004 și până în prezent.

Competențe și aptitudini organizatorice

- 2015 - prezent - Editor Șef al Revistei medicale a Facultății de Medicină Constanța, "Ars Medica Tomitana";
- 2012 - 2015 - Managing Editor al Revistei medicale a Facultății de Medicină Constanța, "Ars Medica Tomitana"
- 2012 - prezent - Managing Editor al "Analele Universității Ovidius-seria medicale"
- 2012 - vice-președinte al celui de-al XIII-lea Congres Național cu participare internațională al Societății Române de Anatomie.
- 2010 - co-organizator al celei de-al XI-lea Congres Național al Societății Anatomicștilor din România
- 2005 - vice-președinte al celui de al 87-lea Congres al Asociației Morfologicștilor desfășurat la Constanța
- 2002 - co-organizator al Primului Congres Național cu participare internațională al Asociației Române de Anatomie Clinică; celui de-al III-lea Simpozion de Anatomie Clinică;
- 2000 - prezent – coordonator al Laboratorului de plastinare din cadrul disciplinei de anatomie
- 1999 - co-organizator al Congresului Internațional de Anatomie Clinică (Al V-lea Congres European de Anatomie Clinică).
- 1999-2000 - Secretar de redacție al Revistei medicale a Facultății de Medicină Constanța, "Ars Medica Tomitana"

Competențe și cunoștințe de utilizare a calculatorului

Utilizator PC nivel mediu-avansat: Office, Adobe.;

Alte competențe și aptitudini

- 1994 - prezent la toate manifestările științifice naționale organizate de Societatea Română de Anatomie, precum și a unor manifestări internaționale ale societăților franceze de anatomie clinică și a morfologiștilor francezi,
- 1997 - prezent, am făcut parte din colectivul de organizare a Sesiunilor anuale de comunicări ale cadrelor didactice și studenților Facultății de Medicină Constanța; în repetate rânduri secretar la secțiunea discipline morfologice.
- 2000 - prezent fac parte din Comisia pentru redactarea subiectelor la proba de Biologie a examenului de admitere la Facultatea de Medicină.
- 2005 - Diploma de excelență pentru sprijinul acordat dezvoltării Facultății de Medicină din Constanța.
- îndrumător și coordonator la o serie de lucrări de diplomă
- membru în comisiile de examen organizate în cadrul Disciplinei de Anatomie pentru ocuparea diverselor posturi didactice
- membru în comisiile de doctorat

Permis de conducere

Permis de conducere auto categoria B.

Informații suplimentare

01.01.2020

Dan Marcel Iliescu